
 

Decreto Dirigenziale n. 91 del 12/02/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021-2027. AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI

NUOVE FONDAZIONI ITS E L'ATTIVAZIONE DEI RELATIVI PERCORSI. D.D. N. 534 DEL

12/06/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE ATTIVITA' NON

FORMATIVE. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



 IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  272 del  22/06/2021 sono state programmate azioni
finalizzate allo sviluppo e all’incremento del sistema ITS della Campania attraverso la costituzione di
sei nuove Fondazioni, prevedendo:
 un ampliamento degli ambiti disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi per

le  figure  professionali  richieste  dalle  filiere  produttive  campane  che  si  estendono  a  settori
disciplinari  in  aree  non  presidiate  attualmente  dalle  Fondazioni  operanti  in  Campania  e  un
rafforzamento  delle  aree  già  presidiate  con  l’attivazione  di  nuovi  ambiti  tematici:  Nuove
tecnologie  della  vita;  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  (Organizzazione  e
fruizione  dell’informazione  e  della  conoscenza  e  Architettura  e  infrastrutture  per  i  sistemi  di
comunicazione);  Nuove  tecnologie  per  il  Made in  Italy  (Sistema agro-alimentare,  Servizi  alle
imprese e Sistema casa; 

 un  rafforzamento  delle  aree  già  presidiate  con  l’attivazione  di  nuovi  ambiti  tematici:  Area
Tecnologie  innovative  per  i  beni  e  le  attività  culturali  –  Turismo  -  Beni  culturali  e  artistici  –
Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;

b) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del 22/09/2021 è stata programmata, tra l’altro, la
costituzione di un’ulteriore nuova Fondazione ITS nell’area Nuove Tecnologie per il Made in Italy –
Sistema Casa; 

c) con  Decreto  Dirigenziale  n.  505  dell’1/10/2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la
“costituzione  di  sette  nuove  Fondazioni  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS)  e  l’attivazione  dei
relativi  percorsi  per  le  annualità  2022/2025”,   per  l’importo  complessivo  di   €  9.807.231,00
(finanziamento massimo di € 1.401.033,00 per ciascuna Fondazione) a valere sulle risorse del PR
Campania FSE+ 2021-2027 come di seguito precisato:

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie della vita; 

 n.  1  ITS  nell’Area  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  –  Organizzazione  e
fruizione dell’informazione e della conoscenza; 

 n.  1  ITS  nell’Area  Tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione  –  Architettura  e
infrastrutture per i sistemi di comunicazione; 

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo - Beni culturali e
artistici  –  Produzione  e  artefatti  di  eccellenza  e  progettazione  e  cura  del  paesaggio  e
dell’ambiente; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle imprese; 

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema casa; 

d) le azioni finanziabili, secondo quando disposto all’art. 3 dell’Avviso, sono riconducibili a due distinte
fasi:
 Attivazione di un ciclo biennale per almeno tre percorsi formativi per un totale di sei annualità;
 Implementazione  di  attività  non  formative  relative  alla  costituzione  e  alla  governance  della

Fondazione;

e) con  Decreto  Dirigenziale  n.  723  del  15/12/2021  è  stato  prorogato  il  termine  ultimo  per  la
presentazione delle proposte progettuali, di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto
Dirigenziale. n. 505 dell’1/10/2021, alla data del 14/02/2022;

f) con Decreto Dirigenziale n. 124 del 22/03/2022 della D.G. 501100 sono stati nominati i componenti
del Gruppo di lavoro per la verifica dell’ammissibilità formale ed è stato costituito il Nucleo per la
valutazione delle candidature formalmente ammissibili pervenute in risposta all’Avviso Pubblico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025



g) con Decreti Dirigenziali n. 269 del 7/06/2022, n. 282 del 10/06/2022, n. 283 del 10/06/2022, n. 309
del 20/06/ 2022, n. 310 del 20/06/2022, n. 331 del 27/06/2022 e n. 340 del 29/06/2022 si è proceduto
alla presa d’atto delle risultanze delle attività svolte dal Nucleo di valutazione e all’approvazione della
candidatura idonea e finanziabile per ciascuna area tecnologica;

h) agli  esiti  delle  relative  procedure,  sul  territorio  regionale  risultano  regolarmente  costituite  e
riconosciute le seguenti sette nuove Fondazioni:

 ITS Casa Campania di Napoli
 ITS Campania Hitech & Communication di Napoli
 ITS TE.LA. di Salerno
 ITS Academy Newtech SI di Salerno
 ITS Ma.De. Academy di Napoli
 ITS SCI.TEC.VITA di Napoli
 ICT CAMPUS ITS ACADEMY di Benevento

i) con Decreto Dirigenziale n. 534 del 12/06/2023 sono state ammesse a finanziamento n. 7 proposte
progettuali per un importo complessivo di € 9.774.694,40, a valere sulle risorse del PR Campania
FSE+  2021-2027  -  Obiettivo  Specifico  ESO4.6  -  Azione  2.f.11,  di  cui  €  6.977.273,00  per  la
realizzazione  di  n.  21  corsi  (3  per  ciascuna  nuova  Fondazione)  ed  €   2.797.421,40  per  la
realizzazione di attività non formative relative alla costituzione e alla governance della Fondazione;

j) con Decreti Dirigenziali nn. 289, 290, 291 del 23/06/2023 sono stati assunti gli impegni di spesa a
valere  sulle  risorse del  PR Campania  FSE+ 2021-2027,  Priorità  2,  Obiettivo  Specifico  ESO4.6,
Azione 2.f.11, per l’importo di € 6.977.273,00;

k) con Decreto Dirigenziale n. 458 del 20/09/2024 sono stati assunti gli impegni di spesa a valere sulle
risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO4.6, Azione 2.f.11, per
l’importo di € 2.797.421,40;

CONSIDERATO che
a) con Decreto Dirigenziale n. 612 del 22/06/2023 è stato approvato lo schema di atto di concessione

che regolamenta i rapporti tra le parti limitatamente al finanziamento concesso per la realizzazione
dei tre percorsi di istruzione tecnica superiore rendicontabili a unità di costo standard (UCS);

b) a seguito della sottoscrizione dei predetti atti di concessione, ai sensi dell’Art. 5 (Strutturazione delle
attività e tempistica), le sette Fondazioni hanno avviato le attività formative di almeno un percorso di
istruzione tecnica superiore;

c) tra le azioni finanziabili previste dall’Avviso ed ammesse a finanziamento con il Decreto Dirigenziale
n. 534 del 12/06/2023, oltre alla realizzazione dei percorsi formativi, risulta anche un’attività relativa
alla  costituzione  e  alla  governance  della  Fondazione  finanziabile  per  un  importo  massimo  di  €
400.000,00, e rendicontabile a costi reali, relativamente alla quale occorre sottoscrivere un apposito
atto di concessione; 

PRESO ATTO che con riferimento alle  attività  non formative di  cui  al  precedente punto c)  occorre
acquisire la progettazione esecutiva, corredata dal cronoprogramma e dal piano finanziario aggiornati; 

RITENUTO di dover

a) approvare il formulario (Allegato A) di presentazione della progettazione esecutiva del piano di
costituzione e governance della Fondazione comprensivo del cronoprogramma, lo schema di
piano finanziario aggiornato (Allegato B) e lo schema di atto di concessione (Allegato C);

b) stabilire che i soggetti  attuatori ammessi a finanziamento con Decreto Dirigenziale n. 534 del
12/06/2023 trasmettano  la  progettazione  esecutiva  e  il  piano finanziario  aggiornato  di  cui  al
precedente  punto  a)  debitamente  compilati  e  firmati  digitalmente  dal  legale  rappresentante
all’indirizzo pec: uod.501101@pec.regione.campania.it;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025

mailto:uod.501101@pec.regione.campania.it


c) precisare  che in  assenza della  trasmissione della  documentazione  di  cui  al  punto  b)  non si
procederà alla sottoscrizione di apposito atto di concessione per le attività di che trattasi; 

VISTI 
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che

qui si intendono integralmente riportati;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Team  di  Obiettivi  Specifici  istituito  con  D.D.  n.  697  del
10/07/2023 e s.m.i.  della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. approvare  il  formulario  (Allegato  A)  di  presentazione  della  progettazione  esecutiva  del  piano  di
costituzione e governance della Fondazione comprensivo del cronoprogramma, lo schema di piano
finanziario aggiornato (Allegato B) e lo schema di atto di concessione (Allegato C);

2. stabilire  che  i  soggetti  attuatori  ammessi  a  finanziamento  con  Decreto  Dirigenziale  n.  534  del
12/06/2023 trasmettano la progettazione esecutiva e il piano finanziario aggiornato di cui al punto 1)
debitamente  compilati  e  firmati  digitalmente  dal  legale  rappresentante  all’indirizzo  pec:
uod.501101@pec.regione.campania.it;

3. precisare che in assenza della trasmissione della documentazione di cui al punto 2) non si procederà
alla sottoscrizione di apposito atto di concessione per le attività di che trattasi; 

4. disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania;
5. inviare  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  del  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della

Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE e al BURC per la pubblicazione.

Dott.ssa Maura Formisano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  17 Febbraio 2025

mailto:uod.501101@pec.regione.campania.it

	BURC n. 11 del  17 Febbraio 2025

